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Anotace

Bakalářská práce na pomezí pastoračně-sociálním se zabývá tématem

viny a smíření ve specifickém prostředí rodin pečujících o dítě

s postižením. Z psychoterapeutického pohledu se zaměřuje na vznik a

mechanismy působení viny, na faktory ovlivňující smíření a na roli

smíření jako ozdravného procesu. Z pastoračního hlediska sleduje

zejména spirituální rozměr obou témat v kontextu situace pečujících

rodin a dotýká se problematiky pojetí handicapu v křesťanském

společenství.

Práce obsahuje teoretickou i praktickou část. Teoretická část vysvětluje

teologický koncept viny a smíření a objasňuje, jak

z psychoterapeutického hlediska oba motivy zasahují do prožívání rodin

pečujících o dítě s postižením; při její tvorbě jsem vycházela ze studia

odborné literatury. Praktická část se na podkladu poznatků z teoretické

části věnuje rozboru odpovídajících kazuistik s nastíněním možností

intervence pastoračního pracovníka. Pro potřeby praktické části jsem

využila příklady ze své vlastní praxe a z praxe svých kolegů.
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Summary

The bachelor thesis within pastoral-social confines deals treats a subject

of guilt and reconciliation in a specific milieu of the families taking care

of the child with disability. From a psychotherapeutical point of view the

thesis focuses on creation of guilt and its mechanism of action as well as

on the factors influencing reconciliation and its role as a currative action.

From a pastoral point of view, the thesis I observes mainly a spiritual

dimension of both themes in the context of families taking care of the

child with disability and covers the assessment a of a handicap in a

Christian society.

The thesis is composed of theoretical and practical parts. The

theoretical part of the thesis points out a theological concept of the guilt

and reconciliation and clarifies how, from the psychoterapheutical point

of view, the both motifs affect the experiencing of families taking care of

child with handicap; in this part I have been used a specialised literature

as a source of the knowledge. The practical part analyses, on a base of the

theoretical parts elements, adequate case reports and outlines possible

means of the pastoral worker´s intervention. For the purposes of the

practical part I have been used the notes of my own practise and of the

practise of my colleauges.
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3. Úvod

K tématu bakalářské práce mě inspirovala především moje vlastní

pracovní zkušenost. Jako osobní asistentka dětí s postižením mám

možnost se seznámit s příběhy dětí i jejich rodin, zažít kus z jejich

rodinné atmosféry, vnímat, jak jejich vzájemné vztahy působí na kvalitu

života dítěte a jak jeho specifické potřeby ovlivňují prožívání ostatních

členů rodiny. Všem rodinám, se kterými jsem se profesně setkala, je

společná velká láska k dítěti spojená s touhou zajistit mu co nejlepší život.

Jako je jedinečné každé jedno dítě, tak i každá rodina má svůj vlastní

příběh a musí najít svou vlastní strategii, jak se s péčí o dítě s postižením

co nejlépe vypořádat. Motivy viny a smíření se přitom na jejich cestě

projevují velmi výrazně a odlišnosti v jejich zpracování mi daly námět k

přemýšlení: zajímalo mě, jaké jsou příčiny zvenčí nezvyklých postupů

rodiny ve vztahu k dítěti, co stojí za jejich mnohdy rozvrácenými vztahy,

jak to, že různé rodiny reagují na tutéž situaci tak zásadně odlišně, proč

jedna rodina žije svůj život s dítětem s postižením šťastně a druhá nikoliv,

proč jedna rodina si postižení dítěte trvale klade za vinu a druhá nikoliv.

Kladla jsem si také otázku, co může pastorační pracovník této rodině

nabídnout a co jí může nabídnout křesťanství.

Důvod, proč jsem bakalářskou práci koncipovala jako pastoračně-

sociální, je ten, že kromě spirituálního přesahu, jenž s sebou obě témata
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nesou, je i samotný přístup k člověku s postižením a kořen pomáhajících

profesí provázán s křesťanskými principy: kromě dobrých důsledků

vlivu křesťanství chci poukázat i na ty špatné, spojené s konzervativním

křesťanským výkladem, se stereotypy a dobře míněnou stigmatizací,

která v rodině podporuje pocity viny a zabraňuje smíření. Nerada bych

se přitom zejména při rozboru kazuistik dopustila negativního

hodnocení životních strategií rodin, které život vedle svého dítěte žijí,

zatímco já za ním mohu s koncem pracovní doby zavřít dveře. Mým

osobním cílem není radit rodinám, v čem by si měly počínat jinak, ale

přispět k tomu, aby i dítě s postižením bylo chápáno jako plnohodnotný

člen společnosti, čemuž předchází jeho plné přijetí v rodině, která dobře

rozumí svému prožívání, kterou nezatěžuje tíha viny a která i ve své

situaci nalezla smíření a pokoj.

4. 1. Vina

Už od nepaměti se všechny známé náboženské či mytologické systémy

snažily vysvětlit, proč je život člověka tak bezútěšný a svět, ve kterém

žije, tak pokřivený. Z toho důvodu všechny ve svých svatých textech a

obřadech odrážejí teorie o vině a prohřešku člověka vůči božstvu či

jinému vyššímu principu jako symptomu jeho pádu, který způsobil a
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stále způsobuje veškerá soužení a strasti.1 Po vzniku psychologie jako

samostatné disciplíny se staly předmětem zkoumání také psychologické

aspekty viny. V následujících kapitolách popíšu vinu z teologické i

psychologické perspektivy a naznačím jejich styčné body. Poslední

kapitola se bude věnovat roli viny při pastorační práci s pečující rodinou.

4.1 1.1 Vina v křesťanské teologii

V křesťanství je pojem „vina“ těsně provázán s pojmem „hřích“, přestože

oba se zpravidla uvádějí v definicích jako samostatné pojmy; biblický

slovník definuje vinu coby „subjektivní hřích“.2 Zatímco vinu zná i

sekulární svět a viníky proti zákonu stíhá světské právo, hřích je pojem

bytostně teologický. Hřích na rozdíl od viny představuje způsob, jakým

se člověk proviňuje vůči Bohu: je výrazem přestoupení Božího zákona,

zatímco vina je v sekulárním světě spjata s přestoupením společenských

norem. Lékař a teolog Paul Tournier nazývá tento přestupek vůči Božímu

zákonu, tuto vinu „před Boží tváří“, zároveň „skutečnou vinou“, k níž

do protikladu staví vinu „falešnou“, která je výsledkem chybné lidské

interpretace.3

1 KOCVRLICHOVÁ, Marta. Vina. s. 15. Praha: Triton, 2006. Psyché (Triton). ISBN
8072546848.
2 DOUGLAS, J. D., ed. Nový biblický slovník. 2. vyd. Přeložil Alena KOŽELUHOVÁ.
Praha: Návrat domů, c2009. ISBN 978-80-7255-193-4.
3 TOURNIER, Paul. Vina. s. 61. Přeložil Dana ŠIMONOVÁ. Praha: Návrat domů, 1995.
ISBN 8085495406.
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 Uvažování o dvojici pojmů „vina“ a „hřích“ vede některé autory4 k

závěrům, že vina je zesvětštělý pojem, skrz který se v moderní

společnosti komunikuje o důsledcích vzpoury člověka vůči vyššímu

principu lépe, než skrz náboženský koncept hříchu. Hřích jako výraz

provinění se vůči Bohu neznamená pouhý odpor člověka vůči liteře

zákona, jak vnímají vinu např. právní řády většiny zemí moderního

světa, ale narušení Božího řádu ve smyslu jeho důrazu na vztahovost.

Křesťanská teologie tím upozorňuje nejen na osobní, ale také na sociální

dopady viny. Hřích je možno chápat jako příznak nemoci, přičemž

diagnózou je akutní nedostatek lásky.5 Katolická teologie mimo to

rozlišuje hodnotu hříchu podle jeho závažnosti na hřích smrtelný,

vedoucí k věčnému zatracení, a hřích všední, týkající se menších

provinění zejména v mravní oblasti lidského života.6

Je třeba důsledně rozlišovat mezi vinou samotnou a pocitem viny.

Vina je „stav toho, kdo se provinil“7; její definice předpokládá, že skutek, na

základě kterého druhého shledáváme vinným, se skutečně stal. Pocit

viny na druhou stranu nemusí mít souvislost s tím, jestli ten, koho sužuje

pocit viny, je skutečným viníkem. Pocit viny zažívá člověk bez ohledu na

4 KOCVRLICHOVÁ, Marta. Vina. s. 18. Praha: Triton, 2006. Psyché (Triton). ISBN
8072546848.
5 SONET, Denis. Pocity viny a jak jim čelit. s. 39. Kostelní Vydří: Karmelitánské naklada-
telství, 2013. Katecheze do kapsy. ISBN 9788071956938.

[…]


takovém případě poznamenán nedostatkem sociálních vazeb, rodiče se

mohou zdráhat vyhledávat pomoc více, než je nezbytně nutné, a dá se

předpokládat, že v případě méně formální péče, jako je ta pastorační, by

se ze strachu z dalšího odsouzení ani nepokusili ji vyhledat.

Rodiče neuvádějí postižení chlapce jako příčinu jejich partnerského

rozchodu a stran jeho výchovy si i po odloučení vycházejí vstříc. Vina,

kterou rodiče pociťují, tak na rozdíl od jiných situací z kazuistik není

pocitem viny za nezvládnutí postižení dítěte a následný rozpad rodiny,

ale pocit viny za důsledky, které rozvod mohl mít na dítě zvlášť s

přihlédnutím k jeho handicapu. Vzhledem k tomu, že původ poruch

autistického spektra je dosud nejasný, rodiče možná dosud spekulují o

tom, jestli příčina chlapcovy odlišnosti neleží v něčem, co oni sami

udělali špatně. Nejedná se o pocit viny v návaznosti na předchozí

provinění (jak je někdy vysvětluje konzervativní křesťanský výklad s

odkazem na hřích115), ale obviňování sama sebe z něčeho špatného, co

provedli v těhotenství/při výchově. Tento pocit viny lze označit za

subjektivní, falešný, bez odrazu ve skutečnosti. Jestliže vina je vědomé

115 viz kap. 3.2.1
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rozhodnutí se pro zlou možnost, pak ani v případě, že by skutečně

nějakým svým špatným rozhodnutím způsobili postižení dítěte, jistě

neoznačíme rodiče za viníky jeho stavu. Rodiče zde neobviňují sebe

navzájem a není ani známo, že by byli obviňováni sými blízkými: je ale

zřejmé, že k upevňování pocitů viny a selhání bohatě stačí ony možná

pochopitelné, ale přesto jednoznačně nešetrné reakce okolí.

Náhled pomáhajících pracovníků na zřejmé odlišnosti v přístupu

matky a otce napovídají, že oba z rodičů zvolili jinou strategii přežití pro

společné fungování se svým dítětem. Přístup matky dost možná

zahrnuje i smíření se stavem L. ve značně nekonstruktivním smyslu:

možná z předpokladu, že s L. to nikdy výrazně lepší nebude, ho matka

nechává si „skákat po hlavě“ a nejrůznějším způsobem mu ulevuje.

Vidíme, že je velmi snadné zaměnit smíření s pasivitou. Přijetí limitů

sebe sama i limitů dítěte neznamená zároveň ustoupení z toho dobrého,

čeho je dítě schopno: připomeneme zde křesťanský postoj, který vnímá

každého člověka ne v dimenzích jeho postižení, ale jako svébytnou,

originální bytost.116 Přestože rodina není explicitně věřící, tento stěžejní

prvek náhledu na člověka s postižením je užitečné představit i jim.

9.

116 viz kap. 3.2.3
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10. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila popsat roli viny a průběh

smíření v situaci rodin pečujících o dítě s postižením. Teoretickou část

jsem uvedla obecnými kapitolami o vině a smíření. V nich jsem se snažila

vysvětlit, jakým způsobem pečující rodina přijímá handicap svého dítěte,

jaké faktory ovlivňují smíření, jakou roli v celém procesu hraje vina a

pocit viny, jaký je rozdíl mezi vinou spirituální a vinou z pohledu

psychologie a kde leží jejich styčné body. Při tvorbě těchto kapitol jsem

využívala odbornou literaturu z oblasti teologie, psychologie a sociologie
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a snažila se uplatňovat mezioborový přístup. Podstatnou část

teoretických kapitol jsem věnovala také rozboru přístupů křesťanské

teologie k člověku s postižením a jeho rodině, které v našem prostředí do

značné míry ovlivňují i postoje pečující rodiny a celý proces smíření.

Pro potřeby praktické části práce jsem použila kazuistiky, při jejichž

tvorbě jsem zpracovala výňatky z praxe mé a mých kolegů. S využitím

poznatků z teoretické části práce jsem na příkladě konkrétních rodinných

situací popsala zpracování viny a průběh smíření s důrazem na

odlišnosti v jednotlivých situacích a nastínila možnosti intervence

pastoračního pracovníka.

Z teoretické části práce vyplývá, že jak vina, tak smíření jsou témata,

která pečující rodiny zpravidla velmi dobře znají. Pocity viny ve formě

trvalých výčitek, které rodinu zatěžují, se mohou stát zdrojem frustrace

a příčinou rozpadu vztahů partnerských i příbuzenských, ztráty

rodičovských kompetencí, počátkem spirituální krize i celoživotního

sebeobětování. Proces smíření může být ovlivněn mnoha faktory, jako je

např. rozsah postižení dítěte, vlastní hodnotový rámec nebo náboženské

vyznání rodiny, postoje širší rodiny a okolí atd. Krizová situace, kterou

zpráva o postižení dítěte je, však může vést i k upevnění nebo nalezení

víry a hlubšího smyslu. Pastorační práce s rodinou pečující o dítě s

postižením musí vynikat celostním přístupem, který mimo spirituálního

rozměru témat viny i smíření zohledňuje i jejich psychologické aspekty,
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přístupem, který vnímá jedinečnost každého životního příběhu a plně

respektuje dítě s postižením jako rovnoprávného člena rodiny i

společnosti.

Prostor k další práci spatřuji zejména v kapitole, která se zabývá

vztahem křesťanství k člověku s postižením. O této problematice u nás

existuje jen málo dostupné ucelené literatury, přitom jde o téma

mimořádně bohaté s potenciálem vysokého uplatnění v praxi. Jiným

způsobem, jak práci vhodně rozšířit, může být rozbor možností, jak

pastoračně přistupovat k dítěti s postižením.
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