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Posudek vedoucího práce

Téma této bakalářské práce se pohybuje na pomezí oborů sociální práce a teologie, je tedy plně
v souladu se zaměřením daného studijního programu. V teoretické části autorka zkoumá pojmy viny
a smíření postupně z perspektivy biblicko-teologické a psychologické. Klíčová třetí kapitola se pak
zabývá různými pohledy křesťanství na problém handicapu v kontextu historického vývoje. V praktické
části najdeme rozbor čtyř kazuistik, které ukazují velmi odlišné situace rodin pečujících o dítě
s handicapem.

Cílem práce bylo popsat různé způsoby, jak se rodiny vyrovnávají s handicapem svého dítěte,
podrobit tuto skutečnost kritické reflexi s využitím psychologických a teologických věd a navrhnout, jak
může být těmto rodinám nápomocná křesťanská pastorace. Myslím, že tento cíl se autorce podařilo
naplnit. V teoretické části vychází z nastudované literatury, v praktické části naopak odkazuje na
zdroje jen minimálně, ale nabízí vlastní úvahy, které jsou plně v souladu s představenými teoretickými
poznatky.

Ve zdrojích, které autorka využívá, ovšem vidím dosti zásadní problém. Zejména v teologické oblasti
totiž nejde o publikace odborné, ale spíše populárně naučné; někdy i publikace z jiných oborů
(psychologie, pedagogika), které se okrajově zabývají také náboženskými tématy.

Např. ke kapitole 1.1 Vina v křesťanské teologii najdeme pět odkazů na knihu Denise Soneta, kněze
a pastoračního pracovníka, známého francouzského popularizátora pastoračních zkušeností; a dále
čtyři odkazy na publikaci klinické psycholožky Marty Kocvrlichové.

V kapitole 3.2 o stigmatizujících teologických interpretacích se autorka nechává vést jediným hlavním
zdrojem, publikací Josefa Slowíka. Tento autor ovšem není teolog, ale speciální pedagog. Jelikož
všechny uvedené interpretace vycházejí z Bible, považoval bych za vhodnější využít zde výsledky
současných biblických věd a teologů, kteří s těmito tématy pracují.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň - logická struktura, čtivý a srozumitelný jazyk, důsledné
uvádění zdrojů v poznámkách pod čarou. Poněkud rušivě však působí, že u citací z téhož zdroje jsou
vždy uváděny plné bibliografická údaje - při opakování by stačilo jméno autora a letopočet, příp.
"tamtéž". Pravopisných chyb a překlepů není mnoho, ale mohlo by jich být méně.

Na závěr je třeba konstatovat, že i přes zmíněnou chudobu zdrojů dovedla z nich autorka vytěžit
mnoho důležitých podnětů pro své téma. Výsledkem je zajímavý a čtivý text, který může sloužit
k základnímu uvedení do této náročné oblasti.

Otázka k obhajobě:

Na s. 41 píšete: "I rodině nevěřící může být v procesu smiřování nesmírně prospěšná
duchovní osoba." Jak vidíte konkrétně možnosti nabídky duchovní služby v naší sekulární
společnosti, jakou průpravu by měli mít pastorační pracovníci pro tuto oblast?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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